
RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

MAIO / 2021 

 
   

1 | P á g i n a  
 

SUMÁRIO  

1. INTRODUÇÃO 
2. ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELO ADMINISTRADOR JUDICIAL 
3. DADOS FINANCEIROS E ECONÔMICOS DA RECUPERANDA 

3.1 Dos Documentos Contábeis Apresentados no Pedido de RJ 
3.2 Ativo (Bens e Direitos) 
3.3 Passivo (Obrigações + Patrimônio Líquido) 
3.4 Demonstração de Resultado 
3.5 Demonstração de Fluxo de Caixa 
3.6 Do Capital Social 
3.7 Lista de Credores 
3.8 Quadro de Funcionários 
3.9 Dos Coeficientes de Análise 

4. PASSIVO FISCAL E TRIBUTÁRIO 
4.1 Município de Aracaju 
4.2 Estado de Sergipe 
4.3 União 

5. ATOS PROCESSUAIS RELEVANTES – AÇÕES JUDICIAIS 
5.1 Cronologia dos Atos Processuais Relevantes 
5.2 Ações Trabalhistas 
5.3 Ações Cíveis 

6. SÍNTESE 

1. INTRODUÇÃO 

O presente relatório foi elaborado com base nas informações fornecidas 
pelo representante legal da Recuperanda e não tem como finalidade expressar opinião 
sobre a legitimidade dos saldos ou lançamentos contábeis ou quaisquer outras 
informações financeiras ou não financeiras que formam parte deste relatório. Tais 
informações, tanto qualitativas quanto quantitativas, não foram objeto de exame 
independente e nem qualquer procedimento de auditoria por parte do Administrador 
Judicial, procedimentos estes regulados e normatizados pela Comissão de Valores 
Mobiliários CVM e pelo Instituto de Auditores Independentes do Brasil IBRACON. 
Portanto, não há como garantir ou afirmar a necessidade de correção, precisão, ou 
ainda, que as informações disponíveis fornecidas estejam completas e apresentem 
todos os dados relevantes, de maneira que o presente relatório, em que pese não 
possuir caráter de parecer ou opinião sobre os referidos dados, descreve várias nuances 
que passam a ser fiscalizadas pelo Administrador Judicial com vistas a manter 
informados o Juízo, Ministério Público, Credores e demais interessados sobre a rotina 
da recuperanda(s). 

 

 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

MAIO / 2021 

 
   

2 | P á g i n a  
 

2. ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELO ADMINISTRADOR JUDICIAL 

Desde a nomeação como Administrador Judicial foram realizadas reuniões 
não presenciais (WhatsApp e Zoom), uma vez que os decretos emitidos pelo Município 
de Aracaju pelo Estado de Sergipe decorrentes da Pandemia do COVID-19, impedem 
reuniões e aglomerações, bem como foram solicitados documentos e informações, 
principalmente de natureza financeira e contábil, muitos dos quais foram refletidos 
neste relatório após análise de especialistas contábeis de forma tempestiva 
paralelamente as demais atividades desenvolvidas pelo AJ. 

Em 13 de maio de 2021 foi realizada Reunião de Trabalho com a 
Recuperanda, por imposição das restrições impostas pela Pandemia do Covid-19 a 
reunião foi realizada de forma virtual, segue print: 

 

 

Em 28 de maio de 2021 foi publicada decisão saneadora do processo, ao 
tempo que determinou que fossem cumpridas as seguintes determinações: 

DECIDO, seguindo a linha de eventos acima relatados. 

1. DA SOLICITAÇÃO DO JUÍZO DA 1ª VARA CÍVEL DE LARANJEIRAS/SE, 
JUNTADA EM 08/10/2020. 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

MAIO / 2021 

 
   

3 | P á g i n a  
 

Encaminhe-se ao Juízo da1ª Vara Cível de Laranjeiras/SE a cópia da 
manifestação do Administrador Judicial em 05/02/2021 informando 
que pleito está em apreciação. 

Intime-se a empresa em recuperação para manifestação, no prazo de 
15 dias. 

2. DOS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO OPOSTOS PELAS EMPRESAS EM 
RECUPERAÇÃO. 

Sustentaram erro material do Juízo da 4ª Vara Cível de Aracaju/SE, ao 
solicitar o pagamento de crédito em favor de Roberta Camilo de 
Andrade e Tássio André Alves Andrade, no valor de R$ 5.008,20, ao 
argumento de que o crédito perseguido é concursal.  

Alegam, também, contradição na possibilidade de inclusão de crédito 
na lista de credores mediante determinação de outros Juízos.  

Os embargos de declaração devem ser manejados, nos termos do art. 
1.022 do CPC, quando houver no decisum obscuridade, contradição ou 
omissão de ponto sobre o qual devia haver pronunciamento do 
julgador, objetivando única e exclusivamente suprir quaisquer desses 
vícios, através de esclarecimento da matéria analisada ou 
pronunciamento sobre o que for omitido.  

Sobre a alegação de erro material do Juízo da 4ª Vara Cível de 
Aracaju/SE, ao solicitar o pagamento de crédito em favor de Roberta 
Camilo de Andrade e Tássio André Alves Andrade, observa-se que 
houve a interposição de Agravo de Instrumento naquele Juízo, onde 
será apreciada a natureza do crédito. 

Cabe a este Juízo, para que não haja decisão conflitante com o Egrégio 
Tribunal de Justiça, aguardar o julgamento do Agravo de Instrumento 
nº 202100705527. 

Da mesma forma, a alegação de contradição acerca da possibilidade 
de inclusão de crédito na lista de credores mediante determinação de 
outros Juízos não procede. 

Estando crédito devidamente constituído e observando-se os 
requisitos legais, com informações precisas sobre a identificação as 
partes, valor e classificação do crédito, deverá ocorrer o cumprimento 
da ordem para inclusão na lista de credores; e em havendo 
discordância, a recuperanda deve interpor o recurso adequado no 
Juízo de origem. 

A empresa deve manter conduta colaborativa, relacionando os 
créditos corretamente, pois, em última análise, compete aos credores 
a aprovação do plano, além de não assoberbar o Judiciário com 
impugnações de crédito litigiosas que podem gerar condenações em 
honorários advocatícios. 

Ante o exposto, conheço dos Embargos de Declaração para lhe negar 
provimento. 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

MAIO / 2021 

 
   

4 | P á g i n a  
 

Todavia, determino a suspensão da ordem de pagamento até o 
trânsito em julgado do Agravo de Instrumento nº 202100705527. 

Comunique-se ao Juízo da 4ª Vara Cível de Aracaju/SE.  

3. DO PEDIDO FORMULADO PELASEMPRESAS EM RECUPERAÇÃO, EM 
10/02/2021. 

Requereram a suspensão do prazo para que os credores proponham 
habilitações/impugnações de crédito e objeções ao plano, devendo 
começar a fluir o prazo somente após apresentação dos necessários 
ajustes ao Plano Recuperacional e publicação de Novo Quadro Geral 
de Credores. O pedido não procede por ausência de previsão legal. 

Trata-se, em verdade, de inovação que busca atrasar o andamento da 
recuperação judicial e ofende o princípio da celeridade ao condicionar 
a organização do processo e a possibilidade de que os credores 
promovam suas habilitações/impugnações à iniciativa das 
recuperandas em promover ajustes ao plano em recuperação. 

Cabe pontuar, que não há fundamento plausível para republicação da 
relação de credores e que a empresa deve diligenciar, dentro da 
legalidade, a negociação com os credores, inclusive com possibilidade 
de aditamento ao plano, para deliberação e aprovação em 
assembleia, sem que este procedimento impeça o transcorrer normal 
do processo e prejudique os credores tal como requerido. 

Assim, indefiro o pedido. 

4.DOS PEDIDOS FORMULADOS PELAS EMPRESAS EM RECUPERAÇÃO, 
EM 20/05/2021-19:07:15h.  

Requereram: 

a-) a declaração de essencialidade dos valores que foram objeto de 
bloqueio judicial ou administrativo durante o stay period, 
contrariando vedação legal, bem como, dos imóveis listados no plano, 
para que figurem com imprescindíveis à manutenção da capacidade 
produtiva da empresa; 

b-) a prorrogação do prazo de suspensão das execuções de natureza 
cível, fiscal e trabalhista, na forma prevista no art. 6º, §4º, da Lei 
nº11.101/2005, até a realização da assembleia geral de credores. 

O pedido formulado no item “a”, já foi apreciado e indeferido (vide 
decisões proferidas em 19/03/2020 e 09/06/2020); e encontra-se em 
julgamento no Agravo de Instrumento nº 202000720354, razão pela 
qual não merece acolhimento, pelos próprios fundamentos das 
referidas decisões. 

Sobre o pedido formulado no item “b”, determino a intimação do 
Administrador Judicial para manifestação, no prazo de (quinze) 15 
dias. 

No mais, determino: 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

MAIO / 2021 

 
   

5 | P á g i n a  
 

I –Proceda-se a vinculação da parte e respectivo advogado, na 
condição de interessados, para acompanhamento do feito (vide 
petições juntadas em 06/03/21-12:46, 25/03/21, 31/03/21, 05/04/21 
-07:52:13h, 22/04/2021-13:23:03h, 28/04/2021-13:29:07h e 
06/05/2021) 

II – Indefiro o processamento das habilitações/impugnações de crédito 
juntadas incidentalmente neste processo, nos dias 18/12/20, 
18/02/21, 03/03/21-15:39, 20/03/21:12-18h, 02/04/221-10:56:17h, 
15/04/221-10:20:58h, 26/04/221-11:25:26h, 11/05/21-09:15:33h, 
17/05/21, vez que devem ser distribuídas de forma autônoma e 
vinculada aos autos da recuperação judicial, conforme art. 8º e 10ºda 
Lei 11.101/2005. 

III– Comunique-se o teor desta decisão aos Juízos da 3ª Vara Federal 
de Sergipe, 21ª Vara Cível de Aracaju/SE, 2ª Vara Cível e Criminal da 
Barra dos Coqueiros/SE, 8ª Vara do Trabalho de Aracaju/SE e4ª Vara 
Cível de Aracaju/SE (vide ofícios juntados em 18/03/21,13/04/2021-
23:30:40h, 30/04/2021-18:41:54h, 12/05/2021 e18/05/2021-
12:43:07h, respectivamente). 

IV– Dê-se ciência as empresas em recuperação acerca dos 
instrumentos disponíveis para regularização do passivo tributário 
federal, conforme petição juntada pela União Federal em 20/03/2021-
18:50:43h. 

V– Comunique-se ao Juízo da 6ª Vara Cível de Aracaju/SE, que em 
15/12/2020, foi deferido o pedido de prorrogação da suspensão das 
execuções pelo prazo de 180 dias corridos, a contar da referida 
decisão (vide ofício juntado em 28/04/2021-10:16:10h). 

De tudo, intimem-se partes, interessados e administrador judicial. 

O Administrador Judicial, rotineiramente, também vem sendo procurado 
por interessados no processo (credores, advogados etc.) para narrar fatos, tirar dúvidas, 
levantar questões e obter informações. 

  



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

MAIO / 2021 

 
   

6 | P á g i n a  
 

 

3. DADOS FINANCEIROS E ECONÔMICOS DA RECUPERANDA 

 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

MAIO / 2021 

 
   

7 | P á g i n a  
 

 
 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

MAIO / 2021 

 
   

8 | P á g i n a  
 

 
 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

MAIO / 2021 

 
   

9 | P á g i n a  
 

 
 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

MAIO / 2021 

 
   

10 | P á g i n a  
 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

MAIO / 2021 

 
   

11 | P á g i n a  
 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

MAIO / 2021 

 
   

12 | P á g i n a  
 

 
Davi Nascimento Aragão 

Contador Auxiliar do Administrador Judicial 

CRC/SE 06583/O-45 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

MAIO / 2021 

 
   

13 | P á g i n a  
 

4. PASSIVO FISCAL E TRIBUTÁRIO 

4.1 Município de Aracaju 

 
 
4.2 Estado de Sergipe 
 

 
 
4.3 União 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

MAIO / 2021 

 
   

14 | P á g i n a  
 

 
 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

MAIO / 2021 

 
   

15 | P á g i n a  
 

 
 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

MAIO / 2021 

 
   

16 | P á g i n a  
 

 
 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

MAIO / 2021 

 
   

17 | P á g i n a  
 

 
 

 
 

 
 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

MAIO / 2021 

 
   

18 | P á g i n a  
 

 

 
 

 
 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

MAIO / 2021 

 
   

19 | P á g i n a  
 

 

 
 
 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

MAIO / 2021 

 
   

20 | P á g i n a  
 

 

 
 
 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

MAIO / 2021 

 
   

21 | P á g i n a  
 

 

 
 
 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

MAIO / 2021 

 
   

22 | P á g i n a  
 

 
 

 
 
 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

MAIO / 2021 

 
   

23 | P á g i n a  
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

MAIO / 2021 

 
   

24 | P á g i n a  
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

MAIO / 2021 

 
   

25 | P á g i n a  
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

MAIO / 2021 

 
   

26 | P á g i n a  
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

MAIO / 2021 

 
   

27 | P á g i n a  
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

MAIO / 2021 

 
   

28 | P á g i n a  
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

MAIO / 2021 

 
   

29 | P á g i n a  
 

5. ATOS PROCESSUAIS RELEVANTES – AÇÕES JUDICIAIS 

5.1 – Cronologia dos Atos Processuais Relevantes 

05/04/2021 *DECURSO DE PRAZO 

Decurso do prazo da publicação do edital com lista de credores 
apresentada pelo Administrador Judicial e com o aviso de recebimento do 
plano de recuperação judicial (arts. 7º, §2º, e 53, parágrafo único, da Lei nº 
11.101/2005) 

13/04/2021 *OFÍCIO – 21ª VARA CÍVEL DE ARACAJU 

 

 

26/04/2021 *E-MAIL – REITERAÇÃO - 1ª VARA CÍVEL DE ARACAJU 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

MAIO / 2021 

 
   

30 | P á g i n a  
 

 

28/04/2021 *OFÍCIO – 6ª VARA CÍVEL DE ARACAJU 

 

30/04/2021 *OFÍCIO – 2ª VARA CÍVEL DE ARACAJU 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

MAIO / 2021 

 
   

31 | P á g i n a  
 

 

12/05/2021 *OFÍCIO – 8ª VARA DO TRABALHO DE ARACAJU 

 

18/05/2021 *OFÍCIO – 4ª VARA CÍVEL DE ARACAJU 

 

20/05/2021 *MANIFESTAÇÃO DA RECUPERANDA 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

MAIO / 2021 

 
   

32 | P á g i n a  
 

Juntada de Outras Petições realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo 
Advogado: HIPÓLITO MANOEL SANTOS PEREIRA - 6198} 

28/05/2021 *DECISÃO 

[...]No mais, determino: I –Proceda-se a vinculação da parte e respectivo 
advogado, na condição de interessados, para acompanhamento do feito 
(vide petições juntadas em 06/03/21-12:46, 25/03/21, 31/03/21, 05/04/21 
-07:52:13h, 22/04/2021-13:23:03h, 28/04/2021-13:29:07h e 06/05/2021) 
II – Indefiro o processamento das habilitações/impugnações de crédito 
juntadas incidentalmente neste processo, nos dias 18/12/20, 18/02/21, 
03/03/21-15:39, 20/03/21:12-18h, 02/04/221-10:56:17h, 15/04/221-
10:20:58h, 26/04/221-11:25:26h, 11/05/21-09:15:33h, 17/05/21,vez que 
devem ser distribuídas de forma autônoma e vinculada aos autos da 
recuperação judicial, conforme art. 8º e 10º da Lei 11.101/2005. III – 
Comunique-se o teor desta decisão aos Juízos da 3ª Vara Federal de 
Sergipe, 21ª Vara Cível de Aracaju/SE, 2ª Vara Cível e Criminal da Barra dos 
Coqueiros/SE, 8ª Vara do Trabalho de Aracaju/SE e 4ª Vara Cível de 
Aracaju/SE (vide ofícios juntados em 18/03/21, 13/04/2021-23:30:40h, 
30/04/2021-18:41:54h, 12/05/2021 e 18/05/2021-12:43:07h, 
respectivamente). IV – Dê-se ciência as empresas em recuperação acerca 
dos instrumentos disponíveis para regularização do passivo tributário 
federal, conforme petição juntada pela União Federal em 20/03/2021-
18:50:43h. V – Comunique-se ao Juízo da 6ª Vara Cível de Aracaju/SE, que 
em 15/12/2020, foi deferido o pedido de prorrogação da suspensão das 
execuções pelo prazo de 180 dias corridos, a contar da referida decisão 
(vide ofício juntado em 28/04/2021-10:16:10h). De tudo, intimem-se 
partes, interessados e administrador judicia [...] 

  

5.2 – Ações Trabalhistas 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

MAIO / 2021 

 
   

33 | P á g i n a  
 

 

 

 

 

 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

MAIO / 2021 

 
   

34 | P á g i n a  
 

 

 

 

 

 

 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

MAIO / 2021 

 
   

35 | P á g i n a  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

MAIO / 2021 

 
   

36 | P á g i n a  
 

 

 

 

5.2 – Ações Cíveis 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

MAIO / 2021 

 
   

37 | P á g i n a  
 

 

 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

MAIO / 2021 

 
   

38 | P á g i n a  
 

 

 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

MAIO / 2021 

 
   

39 | P á g i n a  
 

 

 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

MAIO / 2021 

 
   

40 | P á g i n a  
 

 

 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

MAIO / 2021 

 
   

41 | P á g i n a  
 

 

 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

MAIO / 2021 

 
   

42 | P á g i n a  
 

 

 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

MAIO / 2021 

 
   

43 | P á g i n a  
 

 

 

 

 

 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

MAIO / 2021 

 
   

44 | P á g i n a  
 

6. SÍNTESE 

Consoante as informações financeiras disponíveis até a emissão deste 
relatório (última data base disponível refere-se a 31 de maio de 2021) fora encaminhando 
a este AJ a documentação incompleta conforme solicitado no último RMA. Portanto, 
nossa análise fora restrita ao balancete acumulado até o mês de maio/2021 e a respectiva 
DRE e DFC.  

✓ A empresa concentra 61,63% em seu estoque de unidades 
habitacionais a comercializar, sendo que durante o ano não 
demonstrou variação nesta conta; 

✓ Outro ponto a ser destacado é o percentual da conta de “Clientes 
a receber”, que totalizam 25,76. % do total do ativo; 

✓ As demais contas não sofreram mutações relativas durante o 
período em curso. 

 

Neste momento cabe ao Administrador Judicial tão somente informar ao 
Juízo sobre a situação econômico-financeira da Recuperanda, o que faz baseado no 
balancete contábil anexado ao presente, bem como declinar os atos mais relevantes 
que vêm sendo praticados pelo AJ e pela Empresa, visando dar solução a crise 
financeira. 

 

É o relatório. 

 

Aracaju/SE, 20 de agosto de 2021. 

 

 

Jorge Luiz Husek Emanuelli 
Administrador Judicial 
OAB/SE 7918 


